
 

D E C I Z I E  

mun. Hînceşti                             

 

din 22 decembrie 2017                                                               nr. 07/20 

 

Cu privire la autorizarea casării 

 unor bunuri uzate, raportate la mijloace  

fixe a subduviziunii Consiliului Raional Hîncești 

 

 Avînd la bază actele de casare întocmite de comisia de casare instituită prin 

Ordinul nr. 38 din 23 noiembrie 2017 a șefului Direcției Agricultură și 

Alimentație, conducîndu-se de prevederile pct.pct. 8 și 10 ale Regulamentului 

privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 500 din 12.05.1998, și în temeiul art. 46 al Legii nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind adminstrația publică locală, Consiliul raional Hînceşti 

DECIDE: 

                                     

1. Se autorizează casarea bunurilor, conform Registrului actelor mijloacelor 

fixe ce urmează a fi casate, propuse de Direcția Agricultură și Alimentație 

(Anexa nr. 1); 

2. Se pune în sarcina şefului Direcției Agricultură și Alimentație, dl SÎRBU 

Ion, să asigure îndeplinirea acţiunilor de casare în conformitate cu 

Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 500 din 12.05.1998.  

3. Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina vicepreședintelui 

raionului dl VLAS Constantin. 

 
 

  Preşedintele şedinţei:       Valentin CALCATENIUC 

 

   Contrasemnează: 

        Secretarul  

Consiliului Raional Hînceşti                                 Elena MORARU TOMA

  
 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3401, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3401, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-23-02, 

E-mail: consiliul@hincesti.md  

mailto:consiliul@hincesti.md
mailto:consiliu@hincesti.md


Anexa nr.1 

la Decizia Consiliului raional Hîncești  

nr.07/20  din 22.12.2017 

 

Autorizaţia de casare nr.________ din ___________ 20___ 

 

___________________________________________________ 

(semnătura persoanei responsabile, ştampila autorităţii) 
 

 

 

Registrul  

actelor mijloacelor fixe ce urmează a fi casate  

 

Direcţia Agricultură şi Alimentaţie a Consiliului raional Hînceşti 
(denumirea întreprinderii) 

 

 

Nr. 

d/o 

 

Denumirea 

 şi marca 

mijlocului  

fix 

 

Numărul 

de inventar 

sau de  

stat 

 

Anul 

punerii 

 în 

funcţiune 

 

Costul  

de 

intrare/ 

valoarea 

iniţială,  

lei 

 

Valoa- 

rea 

reziduală/ 

rămasă 

probabilă,  

lei 

Codul de 

clasificare 

  

Durata 

 de 

utilizare/ 

funcţionare 

utilă , 

ani  

 

Amorti-

zarea/ 

uzura 

calculată,  

lei 

 

Valoarea 

contabilă/ 

de bilanţ,  

lei 

 

Gradul 

amorti-

zării/ 

uzurii, 

% 

Note 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Climatizator 

model DSB-

095LH 

013800013 2007 4333,50 0 314000 10 4333,50 0 100%  

            

            

            

Total   4333,50    4333,50    

 

Șeful Direcției Agricultură și Alimentație                                                           Ion SÎRBU 

 

Contrasemnează: 

      Secretarul Consiliului Raional Hînceşti                                   Elena MORARU TOMA

  

 

 


